湖北省学生管理中心
国家开发银行股份有限公司湖北省分行

                              鄂学助[2013]12号

关于做好生源地信用助学贷款
联系人工作的通知
各市、州、县教育局，各高校：

为加强与贷款学生和家长的联系，从2012年起，国家开发银行在生源地信用助学贷款申请信息系统中加入了贷款“联系人”的信息，并作为必填项。为确保贷款联系人制度落到实处，推动我省生源地信用助学贷款工作持续开展，在借鉴外省工作经验的基础上，本着“方便贷款、防范风险”的原则，现就有关贷款联系人工作通知如下：

一、贷款联系人实施范围
从2013年开始，所有申请生源地信用助学贷款的学生都必须提供贷款联系人，填写《生源地信用助学贷款联系人情况表》（一式三份,可以复印，见附件），原件交县级学生资助管理中心，贷款联系人、借款人可以各保留一份复印件。其中，去年已实施过贷款联系人制度（含其他方式联系人）的地区，续贷学生今年贷款联系人与去年联系人相同的，今年续贷时不用再重复填写提供《生源地信用助学贷款联系人情况表》。
二、贷款联系人条件

1、贷款联系人应是借款人生源所在地人员，原则上年龄应该在25-60岁以内，有相对固定的住所、联系方式，熟悉借款人家庭情况；

2、贷款联系人可以为借款人亲戚朋友、原就读学校老师、乡镇村及居委会干部等，但不应与父母和共同借款人重复；
3、贷款联系人为义务联系人，不承担连带还款责任，不得收取借款人任何费用；
三、贷款联系人职责
1、经常保持与借款人联系，跟踪了解借款人的相关情况，对借款人进行诚信教育和提醒按时还款，及时将自己信息变更情况及督促借款人将变更后的信息告知县级学生资助管理中心及在贷款信息系统中更新；
2、贷款联系人作为第三顺序联系人，在学生资助管理中心无法直接联系到借款人、共同借款人时，协助配合县级学生资助管理中心联系借款人，催还到期本息；
3、在贷款申请、审批阶段，贷款联系人应确保通讯畅通，配合县级学生资助管理中心抽查核实学生情况；

4、贷款联系人一经确定，如无特殊原因要负责借款学生整个贷款期间联系工作。如贷款联系人迁出本地的，需要提前督促借款学生重新提交《生源地信用助学贷款联系人情况表》。
四、贷款联系人制度实施注意事项
1、加强宣传，做好解释工作。各地、各高校要提前宣传贷款联系人制度，让学生提前做好准备，并做好实施贷款联系人解释工作，主要是因为部分借款学生毕业变更信息后不主动联系学生资助管理中心，也不主动还款，学生资助管理中心无法提醒学生按时还款；共同借款人（父母或监护人）在外地打工也无法联系上，造成学生贷款逾期，影响个人信用记录，也会增加本地、本校的贷款违约率，导致以后学生无法顺利申请到贷款。设立贷款联系人，主要是通过借款学生与贷款联系人的亲情、友情、师生情、乡亲对借款学生进行善意提醒，营造诚信贷款环境，确保贷款工作持续开展。同时，各地要加强对生源地信用助学贷款政策意义的宣传，积极鼓励本地熟悉贷款学生及家长情况的人员作为借款学生联系人，畅通联系人的选取渠道。县级学生资助管理中心不得对外向其他无关人员提供贷款联系人有关信息。
2、严格政策，不得随意增加条件。各地学生资助管理中心在实施贷款联系人制度时，应抽查核实贷款联系人基本情况，如多次无法联系上贷款联系人，原则上贷款不得审批。同时，各地不得随意增加贷款联系人的条件和职责，不得硬性指定特殊群体担任贷款联系人；生源地信用助学贷款是信用贷款，不得要求贷款联系人为贷款承担担保、连带等超出信用贷款政策范围的责任。
3、以人为本，为贷款学生提供便利条件。各地学生资助管理中心在实施贷款联系人制度时，如经家庭经济困难学生及家长积极联系后，无法找到贷款联系人的，各地应协助向其介绍一个联系人（可以为原就读学校老师），确保真正困难的学生都能获得贷款，不得拒贷。学生逾期率低、贷款风险控制好的地区，可以根据本地实际降低贷款联系人要求、简化程序，但不得出台与本通知精神相悖的有关规定。
省学生资助管理中心设立咨询投诉举报电话（027-87312475），如学生或家长发现各地学生资助管理部门在贷款办理过程中有随意增加条件、有关机构或个人收取费用等违规行为，可以及时反映。
附件：生源地信用助学贷款联系人情况表
湖北省学生资助管理中心    国家开发银行股份有限公司

湖北省分行
 2013年6月17日
PAGE
3